**2. Quantitates finito et quantitates infinitesimale** pertine ad duo differente classe de cognitiones; ambo habe leges proprio. Distinctione de ce leges es puncto capitale de metaphysica de Calculo infinitesimale. Leges de quantitates finito WRONSKI nomina objectivo. Leges de quantitates infinitesimale es solum regulas pro generatione de cognitiones super quantitates et non leges objectivo de relationes inter quantitates, i. e. relatione inalterabile per puro influentia subjectivo de quantitates infinitesimale. In isto modo debe comprehendere principio fundamentale de Calculo infinitesimale: « Duo quantitate que differ inter se per uno quantitate infinitesimale es aequale ».

**3. Infinito ut instrumento de investigatione.** — Infinito es non solum instrumento exacto de investigatione sed etiam elemento importante de veritates mathematico. Methodos continent explicite idea de infinito remonta ad primo elementos de generatione de quantitates; methodos, fundato super facultate de judicio (F. jugement), presume; methodos, fundato super facultate de ratione, determina illo elementos. Inde nos debe distingue duo specie de methodos: methodos praesumptivo et methodos determinativo.

**4. Methodos praesumptivo** forma duo ramo: metodo inductivo geometrico, sive metodo de exhaustione (de antiquos) et metodo inductivo algoritmico, sive metodo de approximatione, jam dato in casu singulari ab Eulero pro calcula integrales definito in suo opere (*Institutiones Calculi integralis* (Vol. I, scet. 1, cap. VII)).

**5. Methodos determinativo**, fundato super usu de ratione, es de duo categoria: methodos directo et methodos indirecto. Primo methodos porta super usu puro de ratione in productione de infinito et remonta ad elementos indefinito de spatio; methodos secundo pertine ad Calculo differentiale.

Auctores aut inventores de methodos directo es KEPLER, CAVALIERI (methodos de indivisible), FERMAT, BARROW. FERMAT — dice WRONSKI — non debe es considerato ut inventore de calculo differentiale: suo metodo de tangentes et de maxima et minima es solum applicatione de metodo geometrico de indivisibles et non vero metodo algoritmico.

Methodos directo es de duo classe: primo classe es fundato super lege de continuitate, secundo super lege de discontinuitate. Ad primo pertine methodo de limites, sive methodo de primo et ultimo rationes, que pote es substituto pro methodo differentiale. Ad secundo pertine methodo de functiones analyticus de LAGRANGE, que se manifesta in discontinuitate de progressivo terminos de series et non pote es comprehenso per se sine principios de proprio Calculo differentiale.

## 6. Tabula architectonico de methodos primitivo de in finesimale.

A. - Ascensione ad elementos indefinito per facultate de judicio = *Methodos praesumptivo*.

a) - Per functione nominato inductione = *Methodos inductivo*.

a 2) - Ascensione ad elements indefinito de spatio vel extensione = *Methodo de exhaustione*.

b 2) - Ascensione a elementos indefinito de tempore vel de numeros = *Methodo de approximatione* (in sensu proprio).

b) - Per functione nominato analogia = *Methodos analogico* (WRONSKI expone que in vero ce methodos non existe.).

B. - Ascensione ad elemento indefinito per facultate de ratione = *Methodos determinativo*.

a) - Per usu puro de ratione = *Methodos directo*.

a 2) - Ascensione ad elementos indefinito de spatio vel extensione = *Methodo de indivisibiles*.

b 2) - Ascensione ad elementos indefinito de tempore aut de numeros = *Calculo differentiale*.

b) - Per usu de ratione reunito cum intendimento = *Methodos indirecto*.

a) - objectivo, ut scopo de intendimento per lege de continuitate = *Methodo de limites vel methodo de primo et ultimo rationes*.

b) - subjectivo, ut modo de intendimento per lege de discontinuitate indefinito = *Methodo de derivatione*.

## 7. Omne alio methodo infinitesimale pote es solum:

1° methodos derivato de praecedente methodos primitivo, aut:

2° methodos praetendente (*F. prétendues*) et propterea erroneo.

*Methodo de coefficientes indeterminato* es reducibile in fundo ad processu de derivatione et pertine ad ultimo classe in tabula precedente.

*Analysi residuale* de LANDEN es uno artificio indirecto, fundato super penultimo classe de tabula.

Methodo de fluxiones habe pro principio consideratione de vero differentiales prehenso in concreto in velocitate de motu.

*Calculo de evanescente* de EULERO es mixtura bizarro de methodo de limites vel de primo et ultimo rationes.

*Methodo de compensatione* de CARNOT es falso, quia toto compensatione de errores non existe.

**8. Newton et Leibniz.** — Consideratione de NEWTON remonta ad anno 1640, i. e. ad tempore de simile considerationes de ROBERVAL: super methodo de tangentes. Ex distinctione que fac WRONSKI inter vario methodos de calculo differentiale seque que inventione de Newton es solum transitione de methodo de indivisibiles ad calculo differentiale, dum inventione de Leibniz porta super natura abstracto de Calculo.

Varszawa, (Polonia) Universitate, 7 VIII 1928.

S. DICKSTEIN.

## DE PRAESENTE PUBLICATIONE

(per ing. G. CANESI)

Collegas discipulos, interlinguistas jam expone exceptionale meritos de multo illustre et nimis modesto Prof. PEANO.

Me scribe in forma breve origine de praesente publicatione.

Comitatu de fideles socio de A.p.I. memora ad Consocios data de 70° genethliaco de nostro multo a et caro Presidente; et dum propone compilatione de *Numero speciale* in suo honore, cum pharsi simplice invita ad collaboratione morale et materiale.

Raro vices in simile eventus appare in responsos tam spontaneitate, tam desiderio et mirabile concordia pro bono resultatu de propositione.

Comitatu, dum committe ad me et ad Prof. Mastropaoletti, Directore de importante Schola et Vita, mandato de intercommunica cum socios et de recipe articulos consilios contributiones, annota in Circulare: « *Nos paefer correspondentia in INTERLINGUA; es grato etiam in lingua anglo, franco, hiapano, italiano, teutico* ».

Comitatu publica articulos in textu originale; solum provide ad versione in Interlingua de articulo in franco de Prof. KOZLOWSKI et de breve scripto in teutico de consocio DOMINO SCHWARZ.

Ut appare, majoritate de articulos (et etiam vario et abundante relativo corespondentia ad me directo ab omne natione de Europa et de America) es in Interlingua. Omnes offer cordiale tributo de summo aestimatione ad illustre Praesidente; Dominos CHESHIIHHIN, MICHAUX, ROSELLÓ-ORDINES, JUNG, AHLBERG, LUNDSTRÖM que es fautore et scribe in proprio lingua internationale, *Nepo, Romanal, Interlingua Systematic, Esperanto, Ido et Novial, Neolatino*, es grato per inscriptione in Comitatu et declara « Interlingua » tam pulcro, quam simplice.

Comitatu, securu interprete de nobile animo de Praesidente, non approba consilio de aliquo socio de impone, pro praesente publicatione, contributione obligatorio ad omne consocio et etiam non reputa opportuno propositione de alio consocios de offer dono sumptuoso ad modesto Prof. Peano. Omne contributione quem perveni et que perveni in futuro debe contribue ad victoria de mirabile Interlingua; isto es desiderio de nostro summo Magistro.

Torino, 20 agosto 1928.

GAETANO CANESI.

## SUPPLEMENTO AD «VOCABULARIO COMMUNE»

Aliquo consocios propone pro honores, etiam publicatione de « Supplemento ad splendido Vocabulario Commune, continente vocabulos internationale non latino ».

Optimo propositione, sed de non facile et prompto actuatione per defientia de tempore et de pecunia.

Illustre consocio Mrs. DAVE H. MORRIS honorario secretaria de IALA (International Auxiliary Language Association), que coadiuva omne initiativa directo ad actuatione de lingua auxiliare internationale, offer practico auxilio pro publicatione de Supplemento cum generoso donatione de 50 dollaro.

Nos, dunt cum fervore age gratias ad illustre Domina, et augura imitatores, offer ad multo aestimato Prof. PEANO, in die 27 augusto, super indicato pecunia ut primo fundamento pro publicatione de Supplemento.

Si spontaneo contributiones supera expensa de praesente publicasione, nos destina differentia ad subscriptione pro necessario Supplemento.

In nomine de « Comitatu generale »: CANESI, MASTROPAOLO, CASSINA.

### EXTRACTOS DE LITTERAS

Ab Prof. J. HADAMARD, Membro de «Académie des Sciences » de Paris (Francia).

Meo caro collega

Me recipe, multo tarde pro 27 Augusto, vestro appello; tamen me desidera que meo nomine non defice inter illos de admiratores et amicos de Vestro eminenti Praesidente.

Que vos vol es apud Illos et apud nostro collegas interprete de meo sentimentos entusiasta.

Que vos vol crede ad meo meliore sentimentos.

(ab français)

Ab prof. Tommaso BOGGIO de R. Universitate de Torino (Italia)

Valsavaranche (Aosta), 10 agosto 1928

Egregio ingenario

Me recipe hic, super monte, Vestro circulare circa honores ad Prof. Giuseppe Peano, in occasione de suo 70° anno de vita.

Ut me habe jam dicto ad Vos, vere libente me accepta de fac parte de Comitatu pro honores ad uno de meos Magistros inter plus illustre et venerato, cum qui me es ligato per vinculos de gratitudine, de cordiale amicitia et etiam per longo tempore, de docentia in idem universitate.

Giuseppe Peano es uno de plus celebre de nostro mathematicos, et habe facto multo honore ad nostro Natione cum suo geniale studios, que jam habe multo repercussiones etiam ultra Oceano, et que contribue ad renovatione radicale de principios que sta ad basi de Geometria et de Analysis.

Ad illo nos debe etiam profundo elaboratione et successivo introductione de Calculo vectoriale in Italia, calculo que, per opera de plure auctore - inter que in modo principale Prof. C. Burali-Forti - veni de habe accomodatione que nos pote dic definitjvo, et que jam revela suo utilitate pro extra vario applicationes que homo veni de comple in differente campos.

Etiam digno de omne elogio es opera de Peano circa creatione de « latino sine flexione » ut lingua auxiliare non artificiale, pro servi in modo efficace pro eommunications internationale.

Interim me mitte meo modesto contributo pro honores in objecto.

Cum multo cordiale salutationes.

Ab Dom. N. YUSHMANOV, de Petrograd (U. R. S. S.).

Leningrad (U.R.S.S.), 21 Augusto 1928

Honorato domino!

Gratias pro circulare ad socios de Academia pro Interlingua de 1 Augusto 1928, quem me recipe solo heri, quando me reveni ex meo otio de aestate in provincia. Dole, me cognosce decisione de

nostro collegas to emitte numero speciale, consacrato ad jubilaeo de nostro illustre praesidente de Academia pro Interlingua, cum tardescentia de plure septimana et me non pote scribe et transmitte articulo pro isto numero dum tempore proximo. Si termine de emissione es satis remoto (observa, honorato domino, quod via de epistola ab Leningrad ad Torino vale septem die aut quasi!), me vol scribe articulo « Classificatione de ideas in linguis naturale », de non magno volumine; sed me time, quod es jam tarde.

Me preca Vos de transmitte ad illustre mathematico et cosmoglottista, praesidente de nostro glorioso Academia, professore Giuseppe Peano, meo gratulatione maxime cordiale et meo desiderio, quod isto excellente scientiato et auctore vive, es sano et labora in modo productivo et attractivo insuper dum multo anno. Me multo aestima suo labores super lingua internationale et me disce ex illos ad isto raro talento de scribe tam clara-, concisa- et elegantemente, quam scribe nostro eminenti jubilaeato.

Ergo, si emissione de numero speciale Peano es exspectato in fine de Septembre aut in initio de Octobre, me preca Vos de informa me super isto et me tunc scribe articulo mentionato.

Cum salutatione interlinguistico.

Ab Dom. V. CHESHIIHHIN, de Niiznij-Noovgorod (U.S.S. R.) - (in Nepo)

Niizhnij-Noovgorod (U.S.S.R.), 30-VI-1928

Dear:a collègue.o kosmoglottist:a!

Grand. merci. por via lettre.o aimable.a recevoir-ita 28-n VI 1928.

Mi estos very.. obliger.ita al mr. Prof. G. Peano : déjà. 1913-n li imprimer.is, en «Discussiones » de ApI, ke mia Nepo (1913) «es progressu super Esperanto et Ido »; (1926-n) tion-chi répéter.is «Schola et Vita », n 1, page.o 59. Kun la plej grand.a plaisir.o mi accepter.as vian flatteur-an proposition.on je inscrire.i mian nom.on en «Comitatu pro honores ad illustre Prof. Peano».

Mi omplimenter.as viajn projectojn de vénération.o de Kosmoglottist.o very : - worthy : . kai très émérite.a- .

Mia neuf-a proposition.o:

Donner.u al Interlingua 2-an nom.on (en paranthèse.oj) : Peananto (selon. analogie.o kun nom.o populaire.a «Esperanto»), je mémoire.o des jubilàum:o

28-n VIII 1928.

Salut., fraternité., consideration..

Ab Dom. P. AHLBERG, de Stockholm (Suedia), Redactore de «Mondo ».

Stockholm (Suedia), 24 aug. 1928

(Ad Professore Peano)

(in Novial)

Mey vu permisi a me tu fina disi kurti reflektiones per kordialisi gratulationes e bondesires a vu okasionim vun 70-esmi aniversarie. Me brandisa men chapele e fa men grandi reverense koram li gloriosi siensisto matematikal e li admirindi kunpioniro por li lingue international de future: li grandi Peano.